bia Hậu Công giáo7. Bước đầu, chúng tôi đưa ra một số nhận định cơ bản về

đặc điểm bia Hậu Công giáo như sau:

2.1. Về thời gian hình thành

Văn bia Công giáo xuất hiện khá muộn, đặc biệt với bia Hậu, chủ yếu

vào nửa đầu thế kỷ 20: Bia Tòng tự bi kí 從祀碑記 lập năm Thành Thái thứ 17

(1905); Bia Bi Hậu kí 碑后記, lập ngày 28 tháng 10 năm Duy Tân thứ 8 (1913);

bia Chư Hậu bi kí 諸后碑記, lập năm 1927; … Bia Hậu xuất hiện muộn nhất là

Hậu hóa bài kí 后化牌記 niên đại ghi năm Bảo Đại thứ 17 (1943).

4 Vũ Thị Mai Anh, Đời nay cung tiến, ngàn sau phụng thờ, NXB. Thế giới, H.2015, tr.41
5 Đầu đào báo lí 投桃报李: đưa cho quả đào, đáp lại quả lê; Có qua có lại. Là một thành

ngữ tiếng Hán, bắt nguồn từ chương Đại Nhã trong Kinh Thi: “投我以桃，报之以李”

(Đưa cho quả đào, đáp lại quả lê).

Nguyễn Trung Ngạn). Ngoài ra, đây cũng là quê hương của 35 nhà khoa bảng

có nhiều đóng góp cho lịch sử, văn hóa, giáo dục của dân tộc.

Về tên gọi, đời Lý và đầu đời Trần gọi là huyện Thiên Thi. Thời thuộc

Minh đổi gọi là huyện Thi Hóa. Đời Lê đổi gọi là Thiên Thi. Đời Nguyễn,

niên hiệu Tự Đức thứ 4 (1851) sáp nhập chung vào huyện Phù Cừ kiêm nhiếp.

Năm Tự Đức thứ 8 (1855), tách đặt huyện lỵ riêng, đổi gọi là huyện Ân Thi.

136 ⌘ Nghiên cứu Hán Nôm năm 2021 ⌘

Đến năm Tự Đức thứ 19 (1866) lại nhập chung vào huyện Phù Cừ kiêm nhiếp

gọi là huyện Phù Ân, khi đó huyện Ân Thi chỉ có 8 tổng là: Ân Thi, Yên Canh,

Thổ Hoàng, Văn Nhuệ, Nhân Vũ, Đặng Xá, Thượng Cổ Việt, Hạ Cổ Việt.

Đến niên hiệu Bảo Đại thứ thứ 5 (1930), huyện Ân Thi đổi thành phủ

Ân Thi có 10 tổng1 gồm 86 xã thôn.

Đến Cách mạng tháng Tám năm 1945, tên huyện Ân Thi vẫn giữ

nguyên, gần như bao gồm toàn bộ diện tích và các địa danh của huyện Ân

Thi thời Bảo Đại2. Từ sau Cách mạng tháng Tám năm 1945 cho đến năm 1946,

Trị thứ nhất (1663), dựng tại chùa làng thôn Đường Thôn, xã Vân Du

[N05004/5005] và muộn nhất là bia Đặng tộc bi ký 鄧族碑記 niên hiệu Bảo Đại

thứ 16 (1941), dựng tại nhà thờ họ Đặng, thôn Đặng Xá, xã Vân Du [N037485].

Trong số 67 bia Hậu, có 55 bia (82,09%) xác định được niên đại chính xác,

còn 12 bia (17,91%) không rõ niên đại. Trong số các bia có niên đại, thì bia

thế kỷ 17 có 12 bia (17,91%), thế kỷ 18 có 12 bia (17,91%), thế kỷ 19 có 19 bia

Ví dụ như: bà Lương Thị Ngọc Cẩn vợ cả của

ông Giảng dụ Nguyễn Thụy Chính người xã Du Mỹ huyện Thiên Thi phủ

Khoái Châu cúng 70 quan tiền và 1 mẫu ruộng cho chùa Pháp Vân thôn Đặng

xã Đặng Xá (nay là làng Đừng, xã Vân Du) để thôn đúc chuông, dựng gác

hết 35 quan, còn 35 quan chi dùng Phật sự14. Hay như vào dịp năm Giáp Tý

Tự Đức (1864), chùa Diên Khánh làng Thổ Hoàng sửa chữa, tô tượng Phật,

các thái ông lão bà quyên tiền mỗi người 30 quan tiền để trợ giúp, nên làng

tôn bầu các vị làm Hậu Phật15.

c) Trang trải việc quan dịch, thuế khóa hoặc các sự vụ tại địa phương: việc

này được ghi nhận trên 3 tấm bia Hậu (4,48%). Trong đó chú ý có bia Nguyễn

gia từ chỉ bi kí, huệ điền ngân tiền ký 阮家祠址碑記/惠田銀錢記, niên hiệu Chính

Hòa thứ 6 (1686), cho biết: thôn Quanh, xã Thổ Hoàng vì vướng vào kiện

tụng phải nộp tiền phạt 400 quan tiền cổ, ngày mồng 6 tháng 7 năm năm

Giáp Dần (1674), Nha môn Ngự sự cho thu đòi, nhưng thôn không có tiền

nộp, nên toàn thể quan viên, hương lão của thôn đến nhà vợ chồng ông Thủ

hợp, Tướng thần lại, Tự thừa, Lâm Trung nam Nguyễn Phi Thừa và vợ là

Nguyễn Thị Điệp vay lãi 100 quan tiền sử, 2 dật bạc và 1 chiếc chiêng 6 tuổi

13 Hoa đình bi, vĩnh thế bi 華亭碑/永世碑, dựng niên hiệu Vĩnh Trị thứ 2 (1677) [N04894-4897].
14 Sùng kiến Pháp Vân tự, Hậu Phật hương hỏa bi ký 崇建法雲寺/後佛香火碑記, dựng

niên hiệu Dương Đức thứ nhất (1672) [N05006-07].
15 Vô đề Giáp Tý niên 無甲子年 dựng năm Giáp Tý niên hiệu Tự Đức (1864) [N037390-

91]; Hậu nhật bi ký 後日碑記, dựng niên hiệu Tự Đức thứ 20 (1867) [N037387].

để nộp phạt. Đến năm Đinh Tỵ (1677), làng không có tiền để trả cả gốc lẫn

lãi, cho nên lập hương ước bầu ông bà làm Hậu Thần. Ông bà lại cho thêm 1

mẫu 5 sào ruộng để chi dùng vào việc thờ cúng [N037403/37408)]. Văn bia

khắc ghi cụ thể đơn bầu được lập vào niên hiệu Vĩnh Trị thứ 2 (1677), trong

đó có nhiều điều khoản quy định thể lệ rước sách, thờ cúng và trách phạt

nếu như thôn không làm đúng như cam kết.

d) Tự nguyện đóng góp gửi giỗ chạp, báo đáp thân nhân: có 13/67 văn bia

(19,4%) đề cập đến việc gửi giỗ chạp hoặc của bản thân hoặc của thân nhân

(gia tiên, bố mẹ, anh em). Đơn cử như: năm Đinh Tỵ (1737), hai vợ chồng

ông Thị nội Thư tả, Đồng Tri phủ Vũ Nguyễn Nhuận người xã Phù Ủng và

vợ là Lê Thị Cơ đã cúng cho xã 1 mẫu 8 sào ruộng và 70 quan tiền để gửi giỗ

cho gia tiên nội ngoại. Bản xã chấp thuận, dựng bia cam kết nghi thức cúng

giỗ và ghi lại vị trí các thửa ruộng16.

bia) ghi tên 4 vị Cung tần trong phủ chúa (Trần Thị Ngọc Cảnh, Nguyễn Thị

Ngọc Đức, Đỗ Thị Ngọc Tuyên, Trần Thị Ngọc Lãng). Ngoài ra là bia các chức

quan Tiến sĩ, Thị lang (Vũ Vinh Tiến, Lê Quý Đôn), Đô lại (Nguyễn Bá Thọ), Cai

16 Hậu Phật bi ký 後佛碑記, dựng niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 3 (1737) [N05639/5640].

huyện Chương Đức phủ Ứng Thiên), vì mở pháp hội khuyến hóa thập

phương xây dựng tiền đường, thiêu hương, hậu đường, tả hữu hành lang

chùa Hồng Phúc ở thôn Lưu Xá huyện Thiên Thi phủ Khoái Châu (nay là

Lưu Xá, Hồ Tùng Mậu), nên được dân địa phương bầu làm Hậu Phật20.

17 Hậu thần bi ký 後神碑記 dựng niên hiệu Cảnh Hưng thứ 37 (1776) [N037399-400].
18 Vô đề (tiêu đề phụ: Trùng san văn chỉ thạch chí tự 重刊文址石誌序) [N04704-05). Tiếc

là bia hiện không tìm thấy trên thực địa, thác bản có dấu hiệu ngụy tạo, ngờ là còn

thiếu 2 mặt ghi danh những vị đỗ hương cống theo như nội dung văn bia ghi chép.

Chúng tôi ước đoán bia được dựng niên hiệu Thiệu Trị thứ 7 (1847).
19 Cấu tác Phúc Lâm tự Hậu Phật bi ký 構作福林寺後佛碑記, dựng niên hiệu Vĩnh Hựu

thứ 2 (1736) [N04902].
20 Thiền sư sãi vãi hưng công thuỷ tạo ngọc điện, nguyên Hồng Phúc tự cổ tích danh lam bi

ký 禪師仕娓興功始造玉殿/原洪福寺古跡名藍碑記, dựng niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 2

(1706) [N037460-61].

Bảng thống kê văn bia Hậu Phật thế kỷ XVII tỉnh Hưng Yên

Stt Tên bia Niên đại
Địa danh trên

bia

Địa danh

sưu tầm

Kí

hiệu

1.
崇建法雲寺/後

佛香火碑記

Dương Đức

thứ 1 (1672)

海陽處上洪府

唐豪縣鄧舍社

鄧村

Chùa xã Đặng Xá,

huyện Ân Thi.

N
0500

6- 5007

2.
法雲寺後佛碑/

全村惠田記

Chính Hoà

thứ 10 (1689)

上洪府唐豪縣

鄧舍社鄧村

Chùa xã Đặng Xá,

huyện Ân Thi.

N
0500

8-5009

3.
萬代/祀事/後佛/

碑記

Chính Hòa

thứ 17 (1696)

順安府文江縣

鄭舍社

Chùa Am Hoàng, xã

Trình Xá, tổng Đại

Từ, huyện Văn Lâm.

N
05270-
5273

4.

功德碑記/後佛

碑記

Chính Hòa

thứ 20 (1699)

順安府嘉林縣

停輪社梁舍村

Chùa Bản Tịch, thôn

Bình Lương, xã Đình

Loan, huyện Văn Lâm.

N
05525

-5526

5.
造像後佛碑/供

田事記

Chính Hòa

thứ 7 (1686)

宜榖村

Chùa Càn Long,

thôn Nghi Cốc, xã

Mậu Lương, huyện

Văn Lâm.

N
06457-
6458

6. 後佛碑記

Chính Hòa

thứ 20 (1699)

上洪府唐豪縣

中道社

Chùa Sùng Khánh,

xã Trung Đạo, tổng

Sài Trang, huyện

Yên Mỹ.

N
06914-
6915

7. 大悲寺/後佛碑
Chính Hòa

thứ 17 (1696)

海陽道上洪府

唐豪縣三澤社

馮舍村

Chùa Đại Bi, thôn

Phùng Xá, xã Tam

Trạch, tổng Sài Trang,

huyện Yên Mỹ.

N
06

92
5
-

6
9
28

8.

奉事後佛碑記並

銘

Chính Hòa

thứ 20 (1699)

順安府文江縣

落求社

Chùa Đại Bi, thôn Lạc

Cầu, xã Lạc Cầu, tổng

Đồng Than, huyện

Yên Mỹ.

N
08526

- 85
27

9. 後 碑記
Vĩnh Trị thứ

3 (1678)

順安府文江縣

黃堆社支隆村,

Chùa Kim Liên, thôn

Chi Long, xã Hoàng

Đôi, huyện Yên Mỹ.

N
08855

- 8856

10.

造後佛碑/流傳

萬代

Chính Hòa

thứ 19 (1698)

唐豪縣憲範社

范舍村

Chùa Báo Ân, thôn

Yên Xá, xã Khải

Phạm, tổng Yên Phú,

huyện Yên Mỹ.

N
09314
-15

11. 後佛碑記
Chính Hòa

thứ 16 (1695)

上洪府唐豪縣

柴莊社翁素村

Chùa Vĩnh Hạnh, thôn

Ông Tố, xã Sài Trang,

tổng Sài Trang, huyện

Yên Mỹ.

N
07225

-7226

12. 後佛碑記
Chính Hòa

thứ 16 (1695)

上洪府唐豪縣

柴莊社翁素村

Chùa Vĩnh Hạnh, thôn

Ông Tố, xã Sài Trang,

tổng Sài Trang, huyện

Yên Mỹ.

N
07227

-7228

13. 後佛碑記

Chính Hòa

Tân Mùi

(1691)

上洪府唐豪縣

遼上社文舍村,

Chùa Cao Xá, xã Liêu

Thượng, tổng Liêu Xá,

huyện Yên Mỹ.

N
01017
3 -

10174

14. 後佛碑記
Chính Hòa

thứ 2 (1681)

上洪府唐豪縣

上社高舍村,

Chùa Cao Xá, xã Liêu

Thượng, tổng Liêu Xá,

huyện Yên Mỹ.

N
01018

2 -83-
84

15. Vô đề
Chính Hòa

thứ 18 (1697)

Không ghi

Chùa Ông Giác,

thôn Vũ, xã Liêu Xá,

tổng Liêu Xá huyện

Yên Mỹ.

N
010808

16.
翁覺寺-後佛記-

新造碑-功德

Chính Hòa

thứ 14 (1693)

Không ghi

Chùa Ông Giác,

thôn Vũ, xã Liêu Xá,

tổng Liêu Xá, huyện

Yên Mỹ.

N
010830 -108331

- 10832 - 10833

17. 後佛報恩寺碑記
Chính Hòa

thứ 7 (1686)

快州府仙侶縣

安花社

Chùa xã An Chiểu,

huyện Tiên Lữ.

N
018419-

20

18. 後佛碑記
Chính Hòa

thứ 17 (1696)

快州府仙侶縣

海天社

Chùa Hưng Khánh, xã

Lang Trụ, tổng Canh

Hoạch, phủ Tiên Lữ

N
019650

19.
後佛碑記

Chính Hòa

thứ 13 (1692)

快州府仙侶縣

黃舍社

Chùa xã Hoàng Xá,

tổng Canh Hoạch,

phủ Tiên Lữ.

N
019658

Đại Bi, thôn Phùng Xá xã Tam Trạch, huyện Yên Mỹ; chùa Vĩnh Hạnh, thôn

Ông Tố, xã Sài Trang, huyện Yên Mỹ; chùa Ông Giác, thôn Vũ, xã Liêu Xá,

huyện Yên Mỹ.... Bia có niên đại sớm nhất là bia Sùng kiến Pháp Vân tự, Hậu

Phật hương hỏa bi ký, 崇建法雲寺/後佛香火碑記 tạo năm năm Dương Đức thứ

1 (1672) dựng tại chùa xã Đặng Xá, huyện Ân Thi [N05006 - 5007]. Tiếp theo là

bia Hậu Phật bi ký 後 碑記, tạo năm Vĩnh Trị thứ 3 (1678) [N08855 - 8856]; 17

bia còn lại đều tạo trong giai đoạn niên hiệu Chính Hòa (1680-1705), bia có

niên đại muộn nhất là bia Hậu Phật bi ký 後 碑記, niên hiệu Chính Hòa thứ

20 (1699), dựng tại chùa Sùng Khánh, xã Trung Đạo [N06914 - 6915]. Bia Phụng

sự Hậu Phật bi ký tịnh minh 奉事後佛碑記並銘, dựng tại chùa Đại Bi, thôn Lạc

Cầu, xã Lạc Cầu, huyện Yên Mỹ [N0 8526 - 852].

2. Nghi thức sinh hoạt Phật giáo

Văn bia Hậu Phật tỉnh Hưng Yên phản ánh khá rõ nét các nghi thức

+Thứ nhất là Phật Hậu/佛後: Trên bia Hậu Phật, thường gặp thuật

ngữ Hậu Phật/後佛, nhưng trong văn bia Hậu Phật tỉnh Ninh Bình có

một số văn bia ghi nhận thuật ngữ này cụ thể ở các bia:

佛后碑記/Phật Hậu bi kí, dựng tại Chùa Già Lam (Phúc Nhạc), thôn

Đồng, xã Phúc Nhạc, huyện Yên Khánh, niên hiệu Thành Thái thứ 13

(1901) [N033163].

佛后碑記/Phật Hậu bi kí, dựng tại Chùa Già Lam (Phúc Nhạc), thôn

Đồng, xã Phúc Nhạc, huyện Yên Khánh, niên hiệu Duy Tân thứ 5 (1911)

[N033164].

佛后碑記/Phật Hậu bi kí, dựng tại Chùa Già Lam (Phúc Nhạc), thôn

Đồng, xã Phúc Nhạc, huyện Yên Khánh, niên hiệu Thành Thái thứ 13

(1901) [N033166].

佛后碑 誌/Hậu Phật bi chí, dựng tại chùa Hiến Quang, xã Khánh An,

thị xã Tam Điệp, niên hiệu Duy Tân thứ 8 (1914) [N033190].

+ Thứ hai là Hậu tự/后寺: Đây cũng là một thuật ngữ chỉ Hậu Phật,

được xuất hiện ở các văn bia sau:

1 Theo văn bia số 15329 có tiên đề 后亭碑記.

có tu sửa một tòa từ đường, công trình to lớn. Nhân đó người con gái trong

dòng họ tên là Thị Toàn đã tự quyên tặng cho dòng họ một trăm đồng bạc

hoa và một mẫu ruộng (ranh giới bốn hướng đông tây nam bắc như đã ghi

10 [Canh]: Chỗ này trên thác bản bị mất chữ, nhưng thác bản văn bia này cũng ghi
niên đại là Thành Thái thứ 13 (1901) tức năm Tân Sửu. Theo logic, việc tu tạo từ
đường của dòng họ này phải diễn ra trước năm 1901 nhưng vì liên quan đến giao
ước gửi giỗ nên cũng không thể trước 1901 quá lâu. Do đó chúng tôi đoán định năm
Tí này là Canh Tí (1900).

2 Nguyễn 42

Bảo Đại 18

Bảo Đại thứ 2
(1926)

01

Bảo Đại thứ 3
(1927)

04

Bảo Đại thứ 4
(1928)

01

Bảo Đại thứ 5
(1929)

03

Bảo Đại thứ 7
(1931)

01

Bảo Đại thứ 9
(1933)

02

Bảo Đại thứ 15
(1939)

01

Bảo Đại thứ 16
(1940)

02

Bảo Đại thứ 20
(1944)

03

Khải Định 07

Khải Định 03 (1918) 01

Khải Định thứ 8
(1923)

03

Khải Định thứ 10
(1925)

03

Thành Thái 06

Thành Thái Kỉ Sửu
(1889)

01

Thành Thái thứ 10
(1898)

01

Thành Thái thứ 13
(1901)

03

Tự Đức 05

Tự Đức thứ 8
(1855)

01

Tự Đức thứ 15
(1862)

01

Tự Đức thứ 17
(1864)

02

Tự Đức thứ 34
(1881)

01

Duy Tân 03
Duy Tân thứ 4 (1910) 01

Duy Tân thứ 5 (1911) 02

Đồng Khánh 01
Đồng Khánh thứ 1

(1886)
01

(Chưa rõ) 02